
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 15 DI DATA 02.05.2018 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE REGGENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Incarico di consulenza tecnica allo Studio forestale associato GEA, nella persona del 

professionista dr. for. Giovanni Martinelli, per la redazione del documento sulla 

valutazione dei rischi in ambito di utilizzazioni forestali. 

 

CIG: ZFA2360153     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

 

Vista la deliberazione n. 35 di data 23.03.2018 della Giunta comunale, relativa 

all’approvazione dell’atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2018-2020 e 

all’individuazione degli atti amministrativi e gestionali attribuiti alla competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

Visto l’art. 26 del decreto legislativo 09.04.2008, n. 81 e ss.mm., e in particolare il 

comma 2, lett. b), che recita: “fornisce agli stessi soggetti dettagliate informazioni sui 

rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui sono destinati ad operare e sulle misure di 

prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria attività” e il comma 4 che 

recita: “...l’imprenditore committente risponde in solido con l’appaltatore, nonché con 

ciascuno degli eventuali ulteriori subappaltatori, per tutti i danni per i quali il lavoratore, 

dipendente dall’appaltatore o dal subappaltatore, non risulti indennizzato ad opera 

dell’Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro…”. 

  

Ritenuto opportuno avvalersi di un consulente per la stesura di n. 9 D.U.V.R.I. relativi 

ai progetti di taglio da realizzare nel 2018. 

 

Dato atto che sono stati richiesti i preventivi ai seguenti studi tecnici forestali: 

 Studio tecnico forestale dr. Ruggero Bolognani, con sede a San Michele all’Adige 

(TN) in Via Tamanini n. 8; 

 Studio forestale associato GEA dei dr. Martinelli, Nocentini e Gori, con sede a 

Cavalese (TN) in Via Unterberger n. 13; 

 Anderle dr. Carmelo, con sede a Pergine Valsugana (TN) in Via Bortolamei n. 43. 

  

Verificato che sono state presentate solo due offerte e precisamente: 

 Studio tecnico forestale dr. Ruggero Bolognani: € 220,00 + CNPA 2% e IVA 22%, 

per la redazione del documento relativo a ciascun progetto di taglio di utilizzazione 

boschiva; 

 Studio forestale associato GEA dei dr. Martinelli, Nocentini e Gori: € 200,00 + 

CNPA 2% e IVA 22%, per la redazione del documento relativo a ciascun progetto di 

taglio di utilizzazione boschiva. 

  

Ritenuto di affidare allo Studio forestale associato GEA dei dr. Martinelli, Gori e 

Nocentini, con sede a Cavalese (TN), nella persona del professionista dr. for. Giovanni 

Martinelli, l’incarico per la stesura del documento sulla valutazione dei rischi in ambito 

di utilizzazioni forestali, relativamente a n. 9 progetti di taglio da realizzare nel 2018, in 

quanto ha presentato l’offerta più vantaggiosa.  

 

Visto il Bilancio di previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 4 di data 20.03.2018. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della 

L.P. 18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 441 

di data 26.01.1994 e ss.mm. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 33 di data 21.12.2000 e ss.mm. 



Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm. 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidatagli dalla Giunta 

comunale. 

 

DETERMINA 

 

 

1. Per quanto esposto in premessa, di affidare allo Studio forestale associato GEA 

dei dr. Martinelli, Gori e Nocentini, con sede a Cavalese (TN), nella persona del 

professionista dr. for. Giovanni Martinelli, l’incarico di consulenza per la 

redazione del documento sulla valutazione dei rischi in ambito di utilizzazioni 

forestali, relativamente a n. 9 progetti di taglio da realizzare nel 2018, verso un 

corrispettivo di € 200,00 (CNPA 2% e IVA 22% esclusi) cadauno, giusta offerta 

di data 11.04.2018 agli atti prot. comunale n. 2481 del 12.04.2018. 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva prevista, pari a € 2.239,92 (CNPA 2% e IVA 

22% inclusi), all’intervento 1010503 - capitolo 1680 - codice NOC 

U/1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2018-2020, competenza 2018. 

 

3. Di dare atto che l’impresa/professionista assume gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010      

n. 136. A tal fine l’impresa/professionista si obbliga a comunicare alla stazione 

appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi del 

conto corrente dedicato di cui al comma 1 dell’art. 3 citato nonché, nello stesso 

termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 

esso. 

 

4. Di dare atto che, ai fini dell’affidamento del presente incarico, il Servizio ha 

verificato la regolarità contributiva di cui all’art. 2 della Legge 266/2002 - 

INAIL_10815238 di data 06.03.2018. 

 

5. Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31.12.2018.  

 

6. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e le regole del patto di stabilità interno, ai sensi 

dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 

30 novembre 1992 n. 23 e ss.mm. ed ii., è ammesso il ricorso giurisdizionale al 

T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 

luglio 2010 n. 104. 

 

 

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                                  f.to dott. Mario Andretta  

 

 
 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

(ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L e ss.mm.) 

 

Vista la documentazione istruttoria, ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 

maggio 1999 n. 4/L e ss.mm., si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

del presente provvedimento. 

 

 

Tesero, 02.05.2018 

            

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to rag. Marianna Vanzetta             


